Questio LXX.

Deinde p̄siderandum

est de p̄paratorijs ad baptismum. Et primo de
 p̄paratorio quod p̄cessit baptismum. i. de circū-
 cisione. Secundo de p̄paratorijs que currunt simul cū
 baptismum. i. de cathecismo et exorcismo. Circa primū que-
 runt quattuor. Primo vtr̄ circūcisio fuerit p̄paratoria ac fi-
 guratiua baptismi. Secundo d̄ institutione ipsius. Tertio
 de ritu eius. Quarto de effectu ipsius.

Ad primuz sic procedit

Uidef q̄ circuncisio nō fuit p̄parozia ⁊ figuratiua bap-
 tismi. Omnis n. figura habet aliquā similitudinē cum suo
 figurato. sed circuncisio nullā habet similitudinē cū bap-
 tismo. ergo videt q̄ nō fuerit p̄parozia ⁊ figuratiua bap-
 tismi. **Pre.** ap̄t̄olus dicit. i. **Cor. x.** de antiquis patribus
 loquens. q̄ omnes in nube ⁊ in mari baptisati sunt. non
 autem dicit q̄ in circuncisione baptisati sunt. ergo p̄tecto
 columne nubis ⁊ transitus maris rubri magis fuerunt p̄-
 parozia ad baptismum ⁊ figuratiua ipsius quā circuncisio
Pre. Sicut sup̄ dictum ē baptismus iohannis fuit p̄-
 parozia ad baptismum x̄pi. si ergo circuncisio fuit p̄pa-
 rozia ⁊ figuratiua bap̄tismo x̄pi videt q̄ baptismus iohā-
 nis fuit sup̄fluous quod ē inconueniens. non ergo circun-
 cisio fuit p̄parozia ⁊ figuratiua baptismi. **Sed** contra
 est quod ap̄t̄olus dicit ad **Coll. ij.** Circuncisi estis circun-
 cisione non manufacta in exspoliatione corp̄is carnis. sed
 circuncisione iesu x̄pi consepulti ei in bap̄tismo. **Rñ.**
 dō. q̄ baptismus d̄ sacramentum fidei in q̄tum. s. in ba-
 ptismo fit quedam fidei p̄fessio. ⁊ p̄ bap̄tismum aggrega-
 tur homo aggregationi fidelium. eadem autem est fides
 nostra ⁊ antiquoz patrum. s̄m illud ap̄t̄oli. **ij. Cor. iij.**
 habentes eundem spiritum fidei credimus. circuncisio au-
 tem erat quedam p̄fessio fidei. unde ⁊ p̄ circuncisione
 antiqui aggregabant collegio fidelium. vñ manifestum
 est q̄ circuncisio fuerit p̄parozia ad baptismum. ⁊ p̄figu-
 ratina ipsius s̄m q̄ antiquis patribus omnia in figura lu-
 turi contingebant. ut d̄. i. **Cor. x.** Sicut ⁊ fides eoz erat
 de futuro. **Ad. i.** ergo dō. q̄ circuncisio habebat similitu-
 dinem cum bap̄tismo q̄tum ad sp̄ualem bap̄tismi effec-
 tum. nam sicut p̄ circuncisione auferebat quedam car-
 nalis pellicula ita p̄ bap̄tismum homo spoliat a carnali cō-
 uersione. **Ad. ij.** dō. q̄ p̄tecto columne nubis ⁊ tran-
 situs maris rubri fuerunt quidem figure bap̄tismi nostri
 quo renascimur ex aqua signata p̄ mare rubrum ⁊ spiritu
 sancto signato p̄ columnam nubis. non tñ p̄ hoc fiebat ali-
 qua p̄fessio fidei sicut p̄ circuncisione. ⁊ ideo predicta
 duo erant tñ figure ⁊ non sacramenta. circuncisio autem
 erat sacramentum ⁊ p̄parozia ad baptismum. minus
 tñ exp̄sse figurans baptismum q̄tum ad exteriora quā p̄-
 dicta. ⁊ ideo ap̄t̄olus prius fecit mentionem de p̄dictis
 quā de circuncisione. **Ad. iij.** dō. q̄ baptismus iohā-
 nis fuit p̄parozia ad baptismum x̄pi q̄tum ad exerciti-
 um actus. sed circuncisio q̄tum ad p̄fessionem fidei que
 requirit in bap̄tismo. sicut sup̄ dictum ē.

Ad secundū sic procedit

Uidef q̄ circuncisio fuerit inconuenienter instituta. Si-
 cut. n. dicitur est in circuncisione fiebat quedam professio
 fidei. sed a peccato primi hominis nullus vnq̄ saluari po-
 tuit nisi p̄ fides passionis x̄pi. s̄m illud ad **Roma. iij.** que
 p̄posuit deus p̄piciatorem p̄ fidem in sanguine ipsius. er-
 go statim post peccatum primi hominis circuncisio insti-
 tuti debuit ⁊ non tpe abrahe. **Pre.** in circuncisione p̄fi-
 rebat homo obseruantiam veteris legis sicut in bap̄tismo
 p̄fitef homo obseruantiam noue legis. vñ ap̄t̄olus dicit
 ad **Gall. v.** Testifico omni homini circuncidenti se q̄m de-
 bitoz est vniuersę legis faciende. Sed legalis obseruantia
 non est tradita tempore abrahe sed tempore moysi. ergo in-
 conuenienter instituta est circuncisio tempore abrahe.
Pre. circuncisio fuit figuratiua ⁊ p̄paratiua bap̄tismi. s̄

baptismus exhibet omnibus populis. s̄m illud **Mathei**
 vlt. euntes docete omnes gentes bap̄tizantes eos. ergo cir-
 cuncisio non debuit institui vt obseruanda tñ ab vno po-
 pulo iudeoz. sed ab omnibus populis. **Pre.** carnalis
 circuncisio debet respondere spiritali sicut figura figurato.
 sed spiritalis circuncisio que fit p̄ x̄pm indifferenter cō-
 uenit vtriq̄ sexui. quia in x̄po iesa non est masculus ne-
 q̄ femina. vt d̄. ad **Coll. iij.** ergo inconuenienter est circun-
 cisio instituta que competit solis maribus. **Sed** cōtra
 est q̄ sicut legit **Gen. xij.** Circuncisio ē instituta a deo cu-
 ius p̄fecta sunt opa. **Rñ.** dō. q̄ sicut dictum ē circun-
 cisio erat p̄parozia ad baptismum. in q̄tum erat quedā p̄-
 fessio fidei x̄pi quā ⁊ nos in bap̄tismo p̄fitemur. inter an-
 tiquos autem patres primus abrahā. p̄missionem acce-
 pit de x̄po nascituro. cui dictum ē **Gen. xvij.** In semine
 tuo benedicent omnes gentes terre. ⁊ ip̄e primus se a so-
 cietate infidelium segregauit s̄m mandatum dñi dicen-
 tis sibi. Egredere de terra tua ⁊ de cognatione tua. ⁊ ideo
 conuenienter circuncisio fuit instituta in abrahā. **Ad**
 i. ergo dō. q̄ immediate post peccatum primi parentis p̄-
 p̄ter doctrinam ipsius ade qui plene instructus fuit de di-
 uinis adhuc fides ⁊ ratio naturalis vigeat in homine in
 tñ q̄ non oportebat determinari hominibz aliqua signa
 fidei ⁊ salutis. sed vnusquisq̄ p̄ suo libitu fidem suam p̄-
 fidentibus signis p̄stabat. sed circa tempus abrahe di-
 minuta erat fides pluribus ad ydolatriam declinantibus
 obscurata etiam erat ratio naturalis p̄ augmentum carni-
 lis concupiscentie vsq̄ ad peccatum contra naturam. Et
 ideo conuenienter tunc ⁊ non ante fuit instituta circun-
 cisio ad p̄fendum fidem ⁊ ad diminuendum carnalem cō-
 cupiscentiam. **Ad. ij.** dō. q̄ legalis obseruātia tradi nō
 debuit nisi a populo iam congregato ad bonum publicū
 vt in secunda pte dictum ē. populus autem fidelium con-
 gregandus erat aliquo signo sensibili quod ē necessariuz
 ad hoc q̄ homines in quacunq̄ religione adueniunt sicut
 dicit **Aug.** contra **Fauftum.** ⁊ ideo oportuit prius insti-
 tuti circuncisionem q̄ lex daret. illi autem patres qui fue-
 runt ante legem familias suas instruxerunt de rebus di-
 uinis p̄ modum paterne admonitionis. vñ ⁊ dominus di-
 xit ad abrahā scio q̄ p̄cepturus sis filio tuo ⁊ domui sue
 post se vt custodiant viam domini. **Ad. iij.** dō. q̄ bap-
 tismus in se continet p̄fectionem salutis ad quam deus
 omnes homines vocat. s̄m illud. i. **Timoth. ij.** Qui vult
 omnes homines saluos fieri. ⁊ ideo bap̄tismus omnibus
 populis p̄ponit. circuncisio autem non continebat p̄fectō-
 nem salutis. sed figurabat ip̄am vt fiendam p̄ x̄pm q̄ erat
 ex iudeoz populo nasciturus. ⁊ ideo illi soli populo data
 ē circuncisio. **Ad. iij.** dō. q̄ circuncisionis institutio est
 vt signum fidei abrahe qui credidit se patrem futurū x̄pi
 sibi p̄missi. ⁊ ideo conuenienter solis maribus compete-
 bat. Etiam peccatum originale contra quod specialiter cir-
 cuncisio ordinabat a patre trahit ⁊ non a matre vt in secu-
 da pte dictum ē. sed bap̄tismus continet virtutē x̄pi qui
 ē vltis salutis causa omnium ⁊ remissio omnium pctoz.

Ad tertuz sic proceditur

Uidef q̄ ritus circuncisionis nō fuerit conueniens. Cir-
 cuncisio n. sicut dictum ē fidei quedā p̄fessio ē. sed fides i-
 vi apprehensiuā consistit cuius opariones maxime apparent
 in capite. ergo magis debuit signum circuncisionis dari i-
 capite q̄ in membro generationis. **Pre.** ad vsum sa-
 cramentoz sumimus ea quoz ē cōmuniō vltis. sicut aquā

sionem p̄stibat se suscipere tales fides. vel aduersus p̄ se vel
 alius p̄ puulis. vñ ⁊ apostolus dicit ad Ro. iij. q̄ abra-
 ham accepit signum circuncisionis signaculum fidei ius-
 sticie. quia. s. iusticia ex fide erat signata non ex circuncisio-
 ne signante. Et quia baptismus op̄at instrumentaliter i
 virtute passionis x̄pi non autem circuncisio. ideo bap̄ti-
 smus imprimat caracterem in corpore hominem x̄po ⁊
 copiosiorē gratiam confert q̄ circuncisio. maior. n. ē ef-
 fectus rei p̄ntis quā sp̄i. Ad. i. ergo dō. q̄ rō illa p̄cede-
 ret si ex circuncisio esset iusticia aliter quā p̄ fidem passi-
 onis x̄pi. Ad. ij. dō. q̄ sicut q̄n institutionem circuncisio-
 nis fides x̄pi futuri iustificabat tam pueros q̄ adultos.
 ita etiam circuncisio data. sed antea non requirebat ali-
 quod signum p̄testatum huius fidei quia nondū om̄ia
 fideles seorsum ab infidelibus ceperant adunari ad cultū
 dei. p̄babile tamen est q̄ parentes fideles p̄ paruula nati-
 tū ⁊ maxime in piculo existentiū aliquas p̄ces deo fun-
 derent vel aliquā benedictionem eis adhiberent. quod e-
 rat quoddam signaculum fidei. sicut adulti p̄ seip̄s p̄es-
 ces ⁊ sacrificia offerebant. Ad. iij. dō. q̄ populus in de-
 se rto p̄mittens mandatum circuncisionis excubabat tur-
 rum quia nesciebant quando castra monebant. tū quia
 vt dicit Damasc. non necesse erat eos aliquod signum di-
 stinctionis habere q̄n seorsum ab alijs ppl̄is habitabant
 Et tñ vt Aug. dicit. inobedientiam incurrebant quo ex
 contemptu p̄mittentibus. videtur. n. q̄ nulli in circuncisi-
 onis fuerunt in deserto. quia vt dicit in ps. non erat i tri-
 buto eorum in infirmis. sed illi vident mortui in deserto qui
 fuerant in egypto circuncisi. Si tamen aliqui ibi in circun-
 cisionis mortui sunt eadem ratio est de eis ⁊ de his q̄ mori-
 ebant ante circuncisionis institutionem. Quod etiam
 de pueris intelligendum qui moriebant ante octauū diē
 tempe legis. Ad. iij. dō. q̄ in circuncisio aufereba-
 tur originale peccatum ex parte p̄sone. remanebat tamen
 impedimentum intrandi in regnum celoꝝ ex parte totius
 nature quod fuit sublatum p̄ passionem x̄pi. ideo etiam
 baptismus ante x̄pi passionem non introducebat in reg-
 num. sed circuncisio si haberet locum post passionem x̄pi
 induceret in regnum. Ad. v. dō. q̄ adulti quando cir-
 cuncidebant consequentem remissionem non solum origi-
 nalis sed etiam actualium peccatoꝝ. non tamen ita q̄ si
 terarentur ab omni reatu pene sicut fit in baptismo in quo
 confertur copiosior gratia.

Questio. LXXI.

Deinde considerandum

est de p̄paratorijs que simul concurrunt cum
 baptismo. Et circa hoc querunt q̄tuor. Pri-
 mo vtrum catholicismus debeat p̄cedere baptismū. Secūdo
 vtrum baptismū debeat p̄cedere exorcismus. Tertio vtrum ea
 que agunt in catholicismo ⁊ exorcismo aliquid efficiant vel
 solum significant. Quarto vtrum baptisandi debeant cathyzi-
 fari vel exorcisari p̄ sacerdotes.

Ad primum sic procedit

Vides q̄ catholicismus nō debeat p̄cedere baptismū. Per
 baptismum. n. regenerantur homines ad vitam sp̄ialem.
 sed prius accipit homo vitam quā doctrinam. non ergo
 prius debet homo catholicisari. i. doc. rī quā baptisari. ⁊
 Pre. Baptismus exhibet non solum adultis sed etiā pue-
 ris qui non sunt doctrine p̄ceptibiles. eo q̄ non hnt vsuz
 rationis. ergo ridiculum est eos catholicisari. Pre. in ca-

thecismo confitetur cathesizatus suam fidem. Confiteri au-
 tem suam fidem non potest puer neq̄ p̄ seip̄m neq̄ etiaz
 alius p̄ eo. tum quia nullus potest alium ad aliquid obli-
 gare. tum quia non potest aliquis scire vtrum puer cum
 ad legitimam etatem puenerit assentiat fidei. non ergo
 debet catholicismus p̄cedere baptismum. Sed contra ē
 quod Rabanus dicit de institutione clericorū ante bap̄tis-
 mum cathesizandi debet hominem puenerit officium. vt
 fidei primum catholicismus accipiat rudimentū. Rñ.
 dō. q̄ sicut supra dictum est. baptismus est fid. i. sacramē
 cum sit quedam p̄fessio fidei x̄piane. ad hoc q̄ aliquis fi-
 dem accipiat requirit q̄ de fide instruat. s̄m illud ad Ro-
 ma. x. Quomō credent quem non audierunt ⁊ quomodo
 autem audient sine p̄dicante? ⁊ ideo ante baptismum con-
 uenienter p̄cedit catholicismus. vñ ⁊ dominus p̄ceptum
 baptisandi discipulis tradens p̄mittit doctrinam bap̄tis-
 mo dicens. euntes docete omnes gentes baptisantes eos
 ⁊c. Ad. i. ergo dō. q̄ vita gracie in qua regenerat ali-
 quis p̄supponit vitam nature rationalis in qua potest ho-
 mo particeps esse doctrine. Ad. ij. dō. q̄ sicut mater ec-
 clesia vt supra dictum est accommodat pueris baptisandis
 alioꝝ pedes vt veniant ⁊ alioꝝ coz vt credant. ita ⁊ ac-
 comodat eis alioꝝ aures vt audiant. ⁊ intellectum vt in-
 struant. ⁊ ideo eadem ratione sunt cathesizandi qua sunt
 baptisandi. Ad. iij. dō. q̄ ille qui p̄ puero baptisando
 rñdet credo non p̄dicat puer creditur q̄ ad annos legitti-
 mos puenerit alioquin diceret credet sed p̄stet fidem ec-
 clesie in p̄sone pueri cui cōicrat. cuius factm ei attribuit ⁊
 ad quam obligat p̄ alium in his que sunt de necessitate
 salutis. Similiter etiam paterius p̄ puero respondens.
 p̄mittit se operam datur ad hoc q̄ puer credat. qd̄ tñ nō
 sufficeret in adultis vsuz rōis hntibz.

Ad secundū sic procedit.

Vides q̄ exorcismus non debeat p̄cedere baptismum. Ex-
 orismus. n. est contra en erguminos. i. arcepticios ordi-
 natus. sed non omnes sunt tales. ergo exorcismus non de-
 bet p̄cedere baptismum. Pre. q̄d̄u homo subiacet pec-
 cato dyabolus in eo potestatem habet. ideo dicit Jobānes
 qui facit peccatum suus est peccati. sed peccatum tollitur
 p̄ baptismum. non ergo ante baptismum sunt homines
 exorcisandi. Pre. ad arcendum demonum potestatem
 est introducta aqua benedicta. non ergo ad hoc oportebat
 aliud remedium adhiberi per exorcismum. Sed cōtra
 est qd̄ dicit Celestinus papa. siue puuli siue iuuenes ad
 regenerationis veniāt factm nō prius fontem vite ad eāt
 quā exorcismis ⁊ exsufflationibz clericorū sp̄is immu-
 dus ab eis abiciat. Rñ. dō. q̄ quicumq̄ opus aliquod
 sufficienter facere p̄ponit prius remouet impedimenta sui
 operis. vt dicit Hiero. iij. Nouate vobis nouale ⁊ nolite se-
 dere super spinas. dyabolus autem hostis est humane sa-
 lutis que homini per baptismum acquiritur. ⁊ habet potes-
 tatem aliquam in homine ex hoc ip̄o q̄ subditur origina-
 li peccato vel etiam actuali. vnde etiam conuenienter an-
 te baptismum expelluntur demones per exorcismos ne sa-
 lutem hominis impediāt. quam quidem expulsionem
 signat sufflatio. Benedictio autem cum manus imposi-
 tione p̄cludit expulsio viam ne redire possit. Sal au-
 tem in os missum ⁊ narium ⁊ aurium sputo linitio. signi-
 ficat receptionem doctrine fidei quantum ad aures. ⁊ ap-
 probationem quantum ad nares. ⁊ confessionem q̄rum
 ad os. Alei autem p̄ncipio significat p̄titudinem homi-
 nis

torio. Sed contra est quod Nicolaus papa dicit carbe-
 cismi baprisandoy a sacerdotibz vniuscuiusqz ecclie fieri
 pnt. Enam Grego. sup' Eccl. dicit. sacerdotes cum per
 exorcismi gratiam manibz credentibus imponunt quid
 aliud faciunt nisi qd demonia eijciunt. **Rñ.** dñ. qd mini-
 stri compant ad sacerdotem sicut secundarium et instrumē-
 tale agens ad principale vt indicat ipm nomen ministri.
 agens autem secundarium non agit sine principali agen-
 te in opando. Qto autem opatio est potior tanto princi-
 pale agens indiget potioribus ministris. potior autem ē
 opatio sacerdotis in quantum confert ipm sacramentum
 quā in pparatoz ad sacramentum. et ideo sup' ministri
 stri qui dicunt dyacones cooperant sacerdoti in ipa col-
 latione sacramentoy. Dicit. n. **Ido.** ad dyaconum. pri-
 net assistere sacerdoti bus et ministrare in omnibus que
 agunt in sacra mentis xpi. in baprisino. s. in crismate pate-
 na et calice. inferiores autem ministri cooperant sacerdoti
 in his que sunt pparatoria ad sacramentum. sicut lectores
 in cathedra exorciste in exorcismo. **Ad. i.** ergo dñ. qd
 ministri sup' immundos ministrabunt operationem mi-
 nisterialem et quasi instrumentalem. sed sacerdos princi-
 palem. **Ad. ij.** dñ. qd lectores et exorciste habēt officiu
 carhezisandi et exorcisandi non quidem principaliter sed
 sicut in his sacerdoti ministrantes. **Ad. iij.** dñ. qd mul-
 tipler est instructio. Una conuersiua ad fidem. quā Dio-
 ny. attribuit epō. v. c. ecclia. hierar. et pot' competere cuili-
 bet p'dicatori vel etiam cuilibet fidei. Secunda est instru-
 ctio qua quis erudit de fidei rudimentis et qualiter se de-
 beat habere in susceptōne sacramentoy. et hoc prinet secun-
 dario ad ministros. principaliter autem ad sacerdotes.
 Terna est instructio de conuersatione xpiane vite. et hec p-
 rinet ad parrinos. Quarta est instructio de pfundis my-
 sterijs fidei et pfectione xpiane vite. et hec ex officio prinet
 ad episcopos.

Questio LXXII

Consequenter consi-

derandum ē de sacramento confirmationis.
 Et circa hoc querunt duodecim. Primo vtz
 confirmatio sit sacramentum. Secundo de materia eius
 Tertio vtrum sit de necessitate sacramenti qd crisma prius
 fuerit pepm consecratum. Quarto de forma ipsi. Quin-
 to vtrum imprimat caracterem. Sexto vtrum caracter cō-
 firmationis p'supponat caracterem baprismalem. Septi-
 mo vtrum conferat gratiam. Octavo cui comperat reci-
 pere hoc sacramentum. Nono in qua parte. Decimo vtz
 requirat aliquis qui teneat confirmandum. Undecimo
 vtrum hoc sacramentum p' solos epōs det. Duodecimo
 de ritu eius.

Ad primum sic procedit

videt qd confirmatio non sit sacramentum. Sacramen-
 tum. n. ex diuina institutione efficaciam habet sicut supra
 dictum est. sed confirmatio non legit a xpo instituta ergo
 non est sacramentum. **Pre.** Sacramenta noue legis i
 veteri testamento p'figurata fuerunt. vt apostolus dicit. i.
 ad Cor. x. qd omnes in moyse baprisati sunt in nube et in
 mari. et omnes eandem spiritualem escam māduca uerit
 et omnes eundem potum spiritualem biberunt. sed confir-
 matio non fuit p'figurata in veteri testamento. ergo non ē
 sacramentum. **Pre.** Sacramenta sunt necessaria ad sa-
 lutem. sed sine confirmatione aliqui saluant. ergo confir-

matio non est sacramentū. **Pre.** p' omnia sacramenta
 eccle homo xpo conformat qui ē sacramentoy actor. sed p
 confirmationē homo xpo pformari nō pot. qui non legit
 esse pformatus. **Sed cōtra ē qd Melchisedes papa scri-
 bit hyspaniaz epō de his sup' quibus rogatis nos vō
 informati. i. vtrum maius sit sacramentum manus im-
 positio epōz an baprisimus scitote vtrūqz magnum ēē sa-
 cramentum. **Rñ.** dñ. qd sacramenta noue legis ordi-
 nant ad speciales effectus gratie. vbi ergo est specialis effe-
 ctus gratie ibi ordinat speciale sacramentū. quia vero sen-
 sibilia et corporalia gerunt spiritualium et intelligibiliū
 similitudinem ex his que in vita corporali agunt p'cipe po-
 sumus quod in spiritali vita speciale existat. im manifestū
 est autem qd in vita corporali specialis quedam pfectio ē qd
 homo ad perfectam etatem pueniat et pfectas actiones ho-
 minis agere possit. Cū apostolus dicit. i. Cor. xij. cuz aut
 effectus sum vir euacuui que erant paruuli et inde etiaz
 est qd p'eter morum generationis quo aliquis accipit vit-
 tam corporalem est morus augmētū quo aliquis pducit
 ad pfectam etatem. sic ergo et vitam spiritualem homo ac-
 cipit p baprisimum qui est spiritalis regeneratio. in con-
 firmatione autem homo accipit quasi quādam etatem p-
 fectam spiritalis vite. Cū Melchisedes papa dicit. spi-
 ritus sanctus qui super aquas baprisimi salutifero descendit
 lapsu. in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam. in
 confirmatione augmētum pstat ad gratiam. in baprisimo
 regeneramur ad vitam post baprisimū roboramur. et iō ma-
 nifestū ē qd pfirmatio ē spale factm. **Ad. i.** g. dñ. qd circa
 institutionem huius sacramenti ē triplex opinio. Quidā
 em dixerunt qd hoc sacramentū nec fuit institutum a xpo
 nec ab alijs. sed postea pcessu p'p'is in quodā p'lio. Alij ve-
 ro dixerūt qd fuit institutū ab aplis. Sed hoc non pot' eē
 qd instituere nouū factm prinet ad potestatem excellentie
 que comperit soli xpo. Et ideo dñ. est qd xps instituit hoc
 sacramentum non exhibendo sed p'mittendo. s'm illud Jo-
 han. xvi. Nisi ego abiero pactus nō veniet ad vōs. et hoc
 ideo quia in hoc factō daf plenitudo spiritus sancti q nō
 erat vanda ante xpi resurrectionem et ascensionem. s'm al-
 lud Joban. xij. nondum erat spiritus datus. quia Iesus
 nondum erat glorificatus. **Ad. ij.** dñ. qd confirmatio ē
 sacramentum plenitudinis gratie. et ideo non potuit ba-
 bere aliquid respondens in veteri lege quia nihil ad perfe-
 ctum adduxit lex. vt dñ ad Hebr. vij. **Ad. iij.** dñ. qd si-
 cut sup' dictum ē omnia sacramenta sunt aequaliter ne-
 cessaria ad salutem. sed quedam sine quibus non est sal-
 tus. quedam vero sicut que operant ad perfectionem salu-
 tis. et hoc modo confirmatio ē de necessitate salutis. qm
 em sine ea possit esse salus p'mmodo non p'fermittat et
 contemptu sacramenti. **Ad. iij.** dñ. qd illi qui confirma-
 tionem accipiunt que ē sacramentum plenitudinis gra-
 tie xpo conformant in q'tum ipse a primo instanti sue con-
 ceptionis fuit plenus gratie et veritatis. vt dñ Joban. i.
 que quidem plenitudo declarata est in baprisimo quando
 spiritus sanctus descendit corporali specie super eum. vnde
 et Luc. iij. dicitur. qd Iesus plenus spiritu sancto regres-
 sus est a iordane. non autem conueniebat dignitati cbr-
 sti qui est sacramentoy actor vt a sacramento plenitudinē
 gratie acciperet.**

Ad scdm sic proceditur

videtur qd crisma non sit conueniens materia huius sac-
 menti. Hoc. n. factm vt dicitur ē institutū ē a xpo p'mittēte

discipulis spiritus sancti. sed ipse misit eis spiritus sancti absque
 crismatis unctio. ipsi etiam apostoli hoc sacramentum con-
 ferebant per solam manus impositionem absque crismate. dicitur
 Act. viij. quod apostoli imponebant manus super baptizatos. et
 accipiebant spiritus sanctum. ergo crisma non est materia huius
 sacramenti. quia materia est de necessitate sacramen-
 ti. **De confirmatione** proficit quodammodo sacramentum bap-
 tismi licet super dictum est. et ita debet ei conformari sicut per-
 fectio perfectibili. Sed in baptismo est materia simplex ele-
 mentum. scilicet aqua. ergo huius sacramenti non est conveni-
 ens materia crisma quod conficitur ex oleo et balsamo. **De oleo**
 assumitur ad materiam huius sacramenti ad
 unguendum. sed quolibet oleo potest fieri unctio. puta oleo
 quod fit ex nucibus et ex quibuscunque alijs rebus. non ergo
 solum oliuarum debet assumi ad huiusmodi sacramentum. **De aqua**
 super dictum est quod aqua sumitur ut materia ad bap-
 tizandum quia ubique de facili inuenitur. sed oleum oliuarum non
 ubique inuenitur et multominus balsamum. non ergo crisma
 quod ex his conficitur est conveniens materia huius sacra-
 menti. **Sed contra** est quod Gregorius dicit in registro
 presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus sacro
 crismate non presumant. ergo crisma est materia huius
 sacramenti. **Item** dicitur quod crisma est conveniens materia
 huius sacramenti. sicut in dicto est in hoc sacramente da-
 tur plenitudo spiritus sancti ad robur spirituale quod con-
 perit perfecte etiam homo autem cum ad perfectam etatem
 pervenerit incipit iam communicare actiones suas ad alios
 antea vero quasi singulariter sibi ipse vivit. gratia vero spi-
 ritus sancti in oleo designatur. unde christus dicit esse unctus oleo
 leticie propter plenitudinem spiritus sancti quam habuit. et
 ideo oleum competit materie huius sacramenti. Admissi
 est autem balsamum propter fragrantiam odoris que redit
 dat ad alios. **Item** apostolus dicit. **Cor. ij.** christi boni odor
 sumus. et licet multa alia sint odori feratim precipue acci-
 pit balsamum propter hoc quod habet proprium odorem. et quod
 etiam incorruptionem prestat. unde **Ecclesia. xxiij.** dicitur quod
 si balsamum non mixtum odor meus. **Ad. i.** ergo dicitur
 quod christus et potestate quam habet in sacramentis contulit apo-
 stolis rem huius sacramenti. id est plenitudinem spiritus san-
 cti sine sacramento. eo quod ipsi primitias spiritus sancti acce-
 perunt. sicut dicitur **Rom. a. viij.** nihilominus tamen aliquid
 conforme materie huius sacramenti exhibitum fuit apo-
 stolis sensibiliter in collatione spiritus sancti. quod spiritus
 sanctus sensibiliter super eos descendit in specie ignis. ad
 eandem significationem refertur ad quam refertur oleum ni-
 si quod ignis habet vim activam oleum autem vim passivam.
 in quantum est materia in fomentum ignis et hoc satis con-
 petebat. nam per apostolos gratia spiritus sancti erat ad ali-
 os derivanda. **Super apostolos** etiam spiritus sanctus des-
 cendit in figura lingue quod ad idem refertur significandum
 quod significat balsamum nisi quod lingua per locutionem est
 communicativa ad alterum balsamum vero per odorem. quia
 sancti apostoli replebantur spiritu sancto ut fidei doctores.
 alij vero doctores ut cooperatores eorum que pertinent ad edifi-
 cationem fidelium. **Sicut** autem ad impositionem manus
 apostolorum etiam ad eorum predicationem descendebat pleni-
 tudo spiritus sancti super fideles sub visibilibus linguis.
 sicut a principio descendebat super apostolos. unde petrus di-
 citur **Act. xi.** cum cepissem loqui cecidit spiritus sanctus super
 eos sicut et in nos in initio. et ideo non erat necessaria sen-
 sibilis materia sacramenti ubi sensibilia signa miraculo-
 se exhibebantur divinitus. **Utebantur** tamen apostoli crismate in ex-

hibitione sacramenti quoniam huiusmodi visibilia signa non exhibebantur
 Dicitur enim **Dionys. iij. c. ecclesia. hierar.** est quedam perfectiva
 operatio quam duces nostri. scilicet apostoli crismate hostiam no-
 minant. **Ad. ij. dicitur.** quod baptismus datus est ad spirituales vi-
 tam simpliciter consequendam. et ideo competit illi sacra-
 mento materia simplex. sed hoc sacramentum datus est ad ple-
 nitudinem consequendam spiritus sancti cuius est multi-
 formis operatio. **Item** illud **Sap. vij.** est autem in illa spiri-
 tus sanctus unicus multiplex. et **ij. Cor. xij.** dicitur divisiones
 gratiarum sunt idem autem spiritus. et ideo convenien-
 ter huius sacramenti est materia composita. **Ad. ij. dicitur.**
 quod proprietates olei quibus significatur spiritus sanctus ma-
 gis inveniuntur in oleo oliuarum quam in quocunque alio oleo
 unde et ipsa oliua semper frondibus virens virorem et mi-
 sericordiam spiritus sancti significat. **Hoc** etiam oleum pro-
 prie dicitur oleum et maxime habet in usu ubi haberi potest. quod
 liber autem alius liquor ex similitudine huius oleum nomi-
 minatur. nec est in usu communi nisi in supplementum apud
 eos quibus deest oleum oliuarum. et ideo hoc oleum solum
 assumitur in usum huius sacramenti et quorundam aliorum sacramento-
 rum. **Ad. ij. dicitur.** quod baptismus est absolute sacramen-
 tum necessitate. et ideo eius materia debet ubique inveni-
 ri sufficit autem quod materia huius sacramenti quod non
 est tante necessitatis possit de facili ad omnia loca terrarum
 deferri.

Ad tertium sic proceditur

videtur quod non sit de necessitate huius sacramenti quod crisma
 que est materia huius sacramenti fuerit prius per episcopum con-
 secratum. **Baptismus** enim in quo fit plena remissio peccato-
 rum non est minoris efficacie quam hoc sacramentum. **Sed** li-
 cet quedam sanctificatio adhibeatur aque baptismali ante
 baptismum. non tamen est de necessitate quod in articulo ne-
 cessitatis preteriri possit. ergo nec est de necessitate huius sacra-
 menti quod crisma fuerit per episcopum consecratum. **Preter idem**
 non debet bis consecrari. sed materia sacramenti sanctifi-
 cat in ipsa collatione sacramenti per formam verborum qua con-
 fertur sacramentum. unde **Augustinus** super **Ioban.** accedit ver-
 bum ad elementum et fit sacramentum. non ergo debet prius
 crisma consecrari quam hoc sacramentum tradatur. **Preter idem**
 omnis consecratio que fit in sacramentis ad conse-
 crationem gratie ordinatur. sed materia sensibilis confecta ex
 oleo et balsamo non est gratie capax. ergo non debet ei ali-
 qua consecratio adhiberi. **Sed contra** est quod **Innocentius**
 papa dicit presbyteris cum baptizant ungerentur baptizatos
 crismate licet quod ab episcopo fuerit consecratum. non tamen
 frontem ex eodem oleo signare quod solum debetur episcopis.
 cum tradunt paracletum quod quidem fit in hoc sacra-
 mento. ergo ad hoc sacramentum requiritur quod materia huius sa-
 cramenti prius per episcopum consecretur. **Item** dicitur quod tota sacra-
 mentorum sanctificatio a christo derivatur ut super dictum est. **Est**
 autem considerandum quod quibusdam sacramentis habentibus
 materiam corpoream christus est usus. scilicet baptismum et eucha-
 ristiam. et ideo ex ipso usu christi materia horum sacramento-
 rum a plenitudine accepit ad perfectionem sacramenti. unde
Crisostomus dicit. quod nunquam aque baptismi purgare pec-
 cata credentium possent nisi tactu dominici corporis san-
 ctificate fuissent et ipse dominus sicut accipiens panem be-
 nedixit. similiter autem et calicem. ut habet **Matth. xvi**
 et **Luce. xxij.** et propter hoc non est de necessitate horum sacra-
 mentorum quod materia prius benedicta. quia sufficit bene-
 dictio christi si qua vero benedictio adhibeatur pertinet ad

seipm viuit. sed in pfirmatione accipit pntē ad agendum ea q̄ p̄nient ad pugna spūalem contra hostes fidei sic p̄ in exemplo apostolorū qui an̄q̄ plenitudinē spūsancti re- ciperent erant in cenaculo p̄seuerantes in oratione. post- modum autem egressi non verebant̄ fidem publice fateri et coram inimicis fidei xp̄iane. et ideo manifestum est q̄ in sacramento confirmationis imprimis caracter. ¶ Ad. i. ergo d̄. q̄ pugna spiritalis contra hostes inuisibiles om- nibus competit. sed contra hostes visibiles. i. contra perse- cutores fidei pugnare nomen xp̄i confitendo est confirma- torū qui iam sunt p̄ducti spiritaliter ad etatem virilē. fm̄ quod d̄. i. Joban. ij. Scribo vobis iuuenes quoniam for- tes estis et verbum dei in vobis manet et vicistis malignū et ideo caracter confirmationis signum est distinctiū nō infidelium a fidelibus sed spiritaliter p̄ueroz. ab his q̄ bus d̄. sicut modogeniti infantes. ¶ Ad. ij. d̄. q̄ omnia sacramenta sunt quedam fidei p̄staciones. sicut ergo ba- ptisatus accipit potestatem spiritalē ad p̄standum fi- dem p̄ susceptionem alioz sacramentoz. ita confirmatus accipit potestatem publice fidem xp̄i verbis p̄fiteri quasi ex officio. ¶ Ad. iij. d̄. q̄ sacramenta veteris legis dicitur iusticia carnis. vt pater ad Hebre. ix. quia. i. interioribus nihil efficiebant. et ideo in circumcissione imprimebat̄ ca- racter solum in corpore non autem in anima. sed in con- firmatione cum caractere corporali imprimis simul cara- cter spūalis eo q̄ ē factm̄ noue legis.

Ad sextum sic proceditur

¶ Videt̄ q̄ caracter confirmationis non p̄supponat ex ne- cessitate caracterem baptismalem. Sacramentum. n. con- firmationis ordinat̄ ad confitendum publice fidem xp̄i. Sed multi etiam ante baptismum sunt fidem xp̄i publi- ce confessi. sanguinem fundentes p̄ fide. ergo caracter cō- firmationis non p̄supponit caracterem baptismalem. ¶ Pre. de apostolis non legit̄ q̄ fuerint baptisati. sed discipu- li eius et tamen postea fuerunt confirmati p̄ aduentum spi- ritus sancti. ergo similiter alij possunt confirmari antequā baptisati. ¶ Pre. Actuum. x. d̄. q̄ ad huc loquente Pe- tro cecidit spiritus sanctus sup̄ omnes qui audiebant ver- bum et audiebant eos loquentes linguis. et postea iussit eos baptisari. ergo pari ratione possunt alij prius confir- mari q̄ baptisari. ¶ Sed contra est quod Rabanus dicit de institutione clericoz. Nouissime a summo sacer- dote p̄ impositionem manus paraditus tradit̄ baptisato vt roboret̄ p̄ spiritum sanctum ad p̄dicandum. ¶ Rñ. d̄. q̄ caracter confirmationis ex necessitate p̄supponit cara- cterem baptismalem ita. s. q̄ si aliquis non baptisatus cō- firmaret̄ nihil recipet. sed oportet iterato ipm̄ confirma- ri post baptismum eius. quia sic se habet confirmatio ad baptismum sicut se habet augmentum ad generationem. vt ex sup̄ dictis patet. manifestum est autem q̄ nullus po- test p̄moueri in etatem p̄fectam nisi primo fuerit natus. et similiter nisi aliquis primo fuerit baptisatus nō potest sacramentum confirmationis accipere. ¶ Ad. i. ergo d̄. q̄ virtus diuina non est alligata sacramentis. vnde potest conferri homini spiritalē robur ad confitendum publi- ce fidei xp̄i absq̄ sacramento confirmationis. sicut etiam potest consequi remissionem peccatoz sine baptismo. tamē licet nullus consequatur effectum baptismi sine voto bap- tismi. ita nullus consequatur effectum confirmationis sine vo- to ipius quod potest habere etiam ante susceptionem ba-

pismi. ¶ Ad. ij. d̄. q̄ sicut Aug. dicit ex hoc q̄ dominus dicit Joban. xij. Qui lotus est non indiget nisi vt pes lauet. intelligimus Petrum et alios xp̄i discipulos fuisse baptisatos siue baptismi ioban nis sicut nonnulli arbitrant̄. siue quod magis credibile est baptismi xp̄i. neq̄ rennuuit mysterium baptisandi vt haberet seruos p̄ quos ceteros baptisaret. ¶ Ad. iij. d̄. q̄ audientes p̄e- dicationem Petri acceperunt effectum confirmationis miraculose non tamen sacramentum confirmationis. di- ctum est autem q̄ effectus confirmatōis potest alicui cō- ferri ante baptismum non autem sacramentum confir- mationis. sicut. n. effectus confirmatōis quod est robur spiritalē p̄supponit effectum baptismi qui est iustifica- tio. ita sacramentum confirmationis p̄supponit sacrame- tum baptismi.

Ad septimum sic proceditur

¶ Videt̄ q̄ per hoc sacramentum gratia gratum faciēs nō conferat̄. Gratia. n. gratum faciēs ordinat̄ contra cul- pam. Sed hoc sacramentum sicut dictum est non exhibet̄ nisi baptisatis qui sunt a culpa mundati. ergo p̄ hoc sacramentum gratia gratum faciēs non conferat̄. ¶ Pre. Peccatores maxime indigent gratia gratum faciē- te per quam solam iustificari possunt. Si ergo p̄ hoc sacra- mentum gratia gratum faciēs conferat̄ videt̄ q̄ deberet dari omnibus in peccato existentibus quod tamen nō ē verum. ¶ Pre. Gratia gratū faciēs specie nō differt cū ad vnum effectum ordinat̄. sed due forme eiusdem sp̄ei non p̄nt esse in eodem subiecto. cum ergo gratia gratū faciēs conferat̄ homini p̄ baptismum videt̄ q̄ p̄ sacramentum confirmationis quod non exhibet̄ nisi baptisato gratia gratum faciēs non conferat̄. ¶ Sed cōtra est q̄ d̄. vbi el- chiasdes papa dicit. spūsanctus in fonte baptismi pleni- tudinem tribuit ad innocentiam. in confirmatōne aug- mentum p̄stat ad gratiam. ¶ Rñ. d̄. q̄ in hoc sacra- mento sicut dictum est dat̄ baptismi spiritus sanctus ad robur sicut apostolis datus est in die pentecostes. vt legit̄ Act. ij. et sicut dabat̄ baptismi per impositionem manū apo- stolorū. vt d̄. Act. viij. ostensum est autem in prima parte q̄ missio aut datio spiritus sancti. non est nisi cum gratia gratum faciēte. vnde manifestum est q̄ gratia gratū fa- ciēs conferat̄ in hoc sacramento confirmationis. ¶ Ad. i. ergo d̄. q̄ effectus gratie gratū faciēntis est remissio cul- p̄. habet tamen et alios effectus quia sufficit ad hoc q̄ p̄- moueat homines p̄ omnes gradus vsq̄ ad vitā eternam vnde et Paulo dicitur est. ij. Cor. xij. sufficit tibi gratia mea. et ipse dicit. i. Cor. xv. gratia dei sum id quod sum. et ideo gratia gratum faciēs non solum dat̄ ad remissionē culpe sed etiam ad augmentum et firmitatem iusticie. et sic conferat̄ in hoc sacramento. ¶ Ad. ij. d̄. q̄ sicut ex ipso no- mine apparet hoc sacramentum dat̄ ad confirmandū cō- prius inuenerit. et ideo non debet dari his qui non habent gratiam et p̄pter hoc sicut non dat̄ non baptisatis ita non d̄ dari adultis peccatoribus nisi p̄ penitentiā repatis. vñ d̄ in aurelianēsi p̄cilio. vt ieiuni ad p̄firmatōem veniāt vt mo- neant̄ p̄fessionē facere pa. vt m̄ d̄i tonū spūscī valcā ac- cipe. et tūc p̄ hoc factm̄ p̄fici p̄nt effect. h̄c et bapismi. q̄ p̄ ḡaz collatā in hoc facto p̄sequit̄ penitēs pleniorē re- missionē peccati. et si aliquis adultus in peccato exis- cit p̄sciaz non habet. vel si etiam non p̄fecte p̄ritus accedat p̄ gratiam collatā in hoc sacramento p̄sequit̄ remissionem peccatoz. ¶ Ad. iij. d̄. q̄ sicut sup̄ dictū ē. ḡa sacramentalis

addit sup gratia grati faciente cõiter sumptã aliqd esse
crucosi spãtis effect' ad qd ordinaf sacm. si g' p'fideret gra
in hoc sacramento collata q̄tum ad id quod est commu
ne. sic p' hoc sacramento non confert aliqua alia gratia
q̄ p' bap'issimũ. sed que prius inerat aug'et. si autem cõ
siderat q̄tum ad illud speciale quod sup'addit sic non est
eiusdem speciei cum ipsa.

Ad octauum sic proceditur

Videf q' hoc sacramento non sit omnibus exhibendum
Hoc. n. sacramento ad quandam excellentiam dat. vt
dictum est. Sed id quod ad excellentiam p'inet non com
pent omnibus. ergo hoc sacramento non debet omni
bus dari. ¶ **Pr.** Per hoc sacramento auget aliquis
spiritualiter in p'fectam etatem. sed p'fecta etas repugnat
etati puerili. ergo ad minus pueris non debet dari. ¶
Pr. sicut Melchisedes papa dicit. post bap'issimũ con
firmamur ad pugnam. sed pugnare non competit mulie
ribus. ppter fragilitatem sexus. ergo nec mulieribus hoc
sacramento debet dari. ¶ **Pr.** Melchisedes papa di
cit quamuis continuo transitus sufficiant generationis
beneficia victuris tamen confirmationis beneficia necessa
ria sunt. confirmatio arinat et instruit ad agones mundi
huius et p'elia obseruandos. qui autem post bap'issimũ
cum acquisita innocentia immaculatus puenit ad mor
tem confirmatur morte. quia iam non potest peccare post
mortem. ergo statim morituris non debet hoc sacramen
tum conferri. et sic non debet omnibus dari. ¶ **Sed con
tra est quod dicitur Act. ij.** q' spiritus sanctus ueniens impley
uit totam domum per quam significatur ecclesia. et postea
subdit. et repleti sunt omnes spiritu sancto. sed ad illam
plenitudinem consequendam hoc sacramento dat. ergo
est omnibus qui in ecclesia sunt exhibendũ. ¶ **Rñ.** dicitur
q' sicut dictum est per hoc sacramento p'mouet homo
spiritualiter in etatem p'fectam. hoc autem est de intentione
nature vt omnis qui corporaliter nascitur ad p'fectam
etatem p'ueniat. sed hoc quandoq' impeditur ppter cor
ruptibilitatem corporis quod morte p'uenit. multo au
tem magis de intentione dei omnia ad p'fectionem
deducere ex cuius imitatione hoc natura participat. vt
de Deutero. xxxij. dicitur dei perfecta sunt opera. anima au
tem ad qua p'inet spiritualis natiuitas. et spiritualis na
tiuitas p'fectio immortalis est et potest sic tempore senec
tutis spirituales natiuitatem consequi ita tempore iuue
tutis et pueritæ consequi p'fectam etatem. quia huius
modi corporales etates anime non p'udicant. et ideo hoc
sacramento debet omnibus exhiberi. ¶ **Ad. i.** ergo dicitur
q' hoc sacramento datur ad quandam excellentiam nõ
quidem vnus hominis ad alium sicut sacramento ordi
nis sed hominis ad seipm. sicut idem p'fectus vir exis
bz excellentiam ad seipm. ¶ **Ad. ij.** dicitur q' sicut dictum est.
corporalis etas non p'udicat anime unde etiam in pueri
li etate homo potest consequi p'fectionem spirituali eta
tis de qua dicitur Sap. iij. senectus venerabilis est non diu
turna neq' numero annoz computata. et inde est q' mul
ti in puerili etate ppter robur spiritus sancti p'ceptũ visqz
ad sanguinem fortiter certauerunt p' xpo. ¶ **Ad. iij.** dicitur
q' sicut dicit Crisost. in omelia de Matheo. in mundanis
agonibus etatis et forme generisqz dignitas requiritur
et ideo seruis ac mulieribus ac pueris ac senibus ad eos
aditus tenentur. in celestibus autem omni p'sone et etati et
sexu indifferetia facultate studium p'z. ¶ **Et in omelia dicitur**

licia spiritali dicit apud deum feminens etiam sexus mi
litar. multe namqz femine animo virili spũalem miliciaz
gesserũt. quedam. n. interioris hominis virtute viros eq
uerant in agonibus martyz. quedam etiam fortiores vi
ris exierunt. et ideo mulieribus hoc sacramento confe
rendum est. ¶ **Ad. iij.** dicitur q' sicut dictum est anima ad
quam p'inet spũalis etas immortalis est. et ideo morituris
hoc sacramento dandum est vt in resurrectione p'fecti
appareant. sicut illud ad Ephes. iij. donec occurramus i vi
tam p'fectam in mensuram etatis plenitudinis xpi. et id
Dugo de sancto Victo. dicit omnino periculosum esset si
ab hac vita sine confirmatione migrare contingeret. non qz
damnares nisi forte ppter contemptum. sed quia terribi
tum p'fectionis pateretur. unde etiam pueri confirmari
decedentes maiorem gloriam consequuntur. sicut et hic ma
iorem obrinent gratiam. auctoritas autem illa intelligit
quantum ad hoc q' morituris non est necessarium sacra
mentum ppter periculum pugne p'sentis.

Ad nonum sic pceditur.

Videf q' hoc sacramento non sit conferendum homini
in fronte. Hoc. n. sacm est p'fectiuũ bap'issimi vt sup' dictũ
est. sed sacm bap'issimi p'fertur hõ in toto corpore. g' hoc sacm
nõ dicitur solũ in fronte. ¶ **Pr.** hoc sacm dat ad ro
bur spũale vt sup' dictum est. sed robur spũale marie confi
litur in corde. ergo hoc sacramento magis debet conferri
supra cor qz in fronte. ¶ **Pr.** hoc sacramento dat hõ
ad hoc q' libere fidem xpi confiteat. sed ore fit confessio ad
salutem. vt dicitur ad Roma. x. ergo hoc sacramento magis
debet conferri circa os qz in fronte. ¶ **Sed contra est qd**
Rabanus dicit in libro de institutione clericoz. signat ba
p'issimus crismate in summitate capitis per sacerdotem. p
pontificem vero in fronte. ¶ **Rñ.** dicitur q' sicut supra dictũ
est in hoc sacramento homo accipit spiritum sanctum ad
robur spiritualis pugne q' fortiter etiam inter aduersari
os fidei fidem xpi confiteat. unde conuenienter signat cris
mate signo crucis in fronte. ppter duo. Primo quidem qz
insignitur signo crucis sicut miles signo ducis. quod qui
dem dicitur esse euidentis et manifestum. iuter omnia autem lo
ca corporis humani maxime manifestus est frons qui qua
si nunqz obtegũt. et ideo hinc confirmatus crismate in frõ
te vt in manifesto demõstret se esse xpianum. sicut et apo
stoli post receptum spũsanctũ se manifestaerũt qui p'z
in cenaculo larebant. Secundo quia impeditur aliquis a
libera confessione nominis xpi ppter timorem. ppter timorem
et ppter verecundiam. vtriusqz autem horũ signum mari
me manifestat in fronte. ppter p'pinq'uitatem imaginatio
nis et ppter hoc spiritus a corde directe ad frontem ascen
dunt. unde verecundati erubescunt. timentes autem pal
lescunt. vt in. iij. et bi. dicitur. et ideo in fronte signat crismate.
vt neqz ppter timorem neqz ppter erubescuntiam nomen
xpi p'fermittat. ¶ **Ad. i.** ergo dicitur q' p' bap'issimũ regene
ramur ad vitam spũalem que ad totum hominem p'inet
sed in confirmatione roboramur ad pugnam. cuius signũ
ferendum est in fronte quasi in loco euidenti. ¶ **Ad. ij.** dicitur
q' principium fortitudinis est in corde. sed signum appa
ret in fronte. vñ dicitur Ezech. iij. ecce dedi frontem tuam du
riorem frontibus eoz. et ideo sacramento eucharistie q'
homo in seipso confirmat p'inet ad cor. sicut illud ps. Da
nis cor hominis confirmat. sed sacm p'firmatõis requirit
signum fortitudinis ad alios. et ideo in fronte exhibet. ¶
Ad. iij. dicitur q' hoc sacramento dat ad libere p'stendũ. non

autem ad confirmandum simplr. quia hoc fit etiam in bap-
tismo. et ideo non debet dari in ore sed in fronte ubi appa-
rent signa passionum quibus libera confessio impedit.

Ad decimum sic procedit

Uidef qd ille qui confirmat non debet teneri ab aliquo
ad confirmationem. Hoc n. sacramentum non solum pue-
ris sed etiam adultis exhibet. adulti autem p seipos stare
possunt. ergo ridiculum est qd ab alio teneant. **Pre.**
ille qui iam est de ecclesia liberum habet accessum ad ec-
clesie principem qui est eps. Sed hoc sacramentum sicut
dictum est non exhibet nisi baptisato qui iam est membrum
ecclesie. ergo uidef qd non debet p alium exhiberi epo ad
hoc sacramentum recipiendum. **Pre.** hoc sacramentum
dat ad robur spirituale quod magis viget in viris quaz
in mulieribus. fm illud Proverbio. vlt. mulierem forte
quis inueniet. **Sed** contra est quod Innocen. papa di-
cit. et habet in re. xxx. q. iij. si quis ex coniugio hliu vel
filiam alterius de sacro fonte suscepit aut ad crisma tenuerit
et. ergo sicut requirit qd aliquis baptisatum de sacro
fonte suscipiat ita debet aliquis teneri ad sacramentum con-
firmationis suscipiendum. **Rn.** v. q. sicut dictum e
hoc sacramentum exhibet homini ad robur pugne spiri-
tualis. sicut autem aliquis de nouo natus indiget instru-
tore in his que pertinent ad conuersationem vite. fm il-
lud ad Hebre. xij. pares quidem carnis nostre habuimus
eruditores et obtemperabamus eis. ita illi qui assumunt
ad pugnam indigent eruditoribus quibus instruant de
his que pertinent ad modum certaminis. et ideo in bellis
materialibus constituntur duces et centuriones per quos
alij gubernant. et ppter hoc etiam ille qui accipit hoc sacra-
mentum ab alio tenet quasi palium in pugna erudien-
dus. Similiter etiam quia per hoc sacramentum confer-
tur homini perfectio spiritualis etatis sicut dictum est. id
ille qui ad hoc sacramentum accedit sustentatur quasi ad
bucem spiritualibus ibecillis vt puer. **Ad. i.** ergo v. q. li-
cet ille qui confirmat sit adultus corporaliter. nondum tñ
est adultus spiritualiter. **Ad. ij.** v. q. licet baptisatus
sit effectus membrum ecclesie non tñ est ascriptus mili-
tie xpiane. et ideo epo tanqz duci exercitus. per alium exhi-
bet iam milicie xpiane ascriptum. nondum. n. debet aliu
ad confirmationem tenere qui non est confirmatus. **Ad. iij.** v. q. sicut dicitur ad Col. iij. in xpo iesu non est ma-
sculus neqz femina. et ideo no differt vtz masculus vlt fe-
mina teneant aliquem.

Ad undecimum sic procedit

Uidef qd non solum eps hoc sacramentum possit confer-
re. Grego. n. scribens Ianuario epo dicit. Pertinet ad
nos quosdam scandalizatos fuisse qd psbyteros crismate
tangere eos qui baptisati sunt pbibimus. et nos quide
fm veterem usum nostre ecclesie fecimus. sed si omnino
de hac re aliqui contristant vbi epi desunt vt etiam psby-
teros in frontibus baptisatos crismate tangere debeant co-
cedimus. Sed id quod pertinet ad necessitatem sacramen-
torum non est ppter vitandum scandalum inmutandum.
ergo uidef qd non sit de necessitate huius sacramenti qd
ab epo conferat. **Pre.** sacramentum baptisati uidef ei-
se maioris efficacie quam sacramentum confirmationis.
quia p baptismum fit plena remissio peccatorum et quantum
ad culpam et quantum ad penam quod no fit in hoc sacra-
mento. Sed simplex sacerdos ex officio potest tradere sa-

cramentum baptisati. et in necessitate quilibet alius non
ordinatus potest baptisare. ergo non est de necessitate hu-
ius sacramenti qd ab epo conferat. **Pre.** summitas ca-
pitis ubi fm medicos est locus rōnis. i. particularis que
dicitur virtus cogitativa est nobilior fronte ubi est locus ima-
ginatiue virtutis. Sed simplex sacerdos potest baptisa-
tos crismate ungere in vertice. ergo multo magis potest eos
crismate signare in fronte quod pertinet ad hoc sacramen-
tum. **Sed** contra est quod Eusebius papa dicit. ma-
gnus impositiois sacramentum magna veneratione tenē-
dum est quod ab alijs perfici non potest nisi a summis sa-
cerdotibus. nec tempe apostolorum ab alijs quam ab ipsis
apostolis legitur aut scilicet peractum esse. nec ab alijs qua
eorum locum tenent nunqz perfici potest aut fieri debet. nam si
aliter presumptum fuerit irritum habeat et vacuum nec in-
ter ecclesiastica vnqz reputabitur sacramenta. est ergo de ne-
cessitate huius sacramenti quod dicitur sacramentum manus
impositionis qd ab epo tradatur. **Rn.** v. q. in quoli-
bet opere vltima consumatio supme virtuti reseruatur si-
cut pparatio materie pertinet ad inferiores artifices. supe-
rior autem dat formam. supmus autem est ad quem princa-
tus qui est finis artificiarum. et epistola q a noratio scribi-
tur a domino signat. fideles autem xpi sunt quoddam di-
uinum opus. fm illud. i. Corinth. iij. dei edificatio estis.
sunt etiam quasi quedam epistola spiritu dei descripta.
sicut dicitur. iij. Corinth. iij. hoc autem confirmationis sacra-
mentum est quasi vltima consumatio sacramenti baptis-
mi. ita. i. q. per baptismum edificat homo in domum spi-
ritualem et conscribitur quasi quedam spiritualis epistola.
sed per sacramentum confirmationis quasi domus edifi-
cata dedicat in templum spiritus sancti. et quasi epistola
conscripta signat signo crucis. et ideo collatio huius sacra-
menti reseruatur epis qui obtinent summam potestatem in
ecclesia. sicut in ecclesia primitiua per impositionem ma-
nus apostolorum quorum vicem gerunt epi. plenitudo spiri-
tus sancti dabat. vt habet Act. viij. vñ Urbanus papa di-
cit omnes fideles per manus impositionem eporum spiritu
sanctum post baptismum accipere debent vt pleni xpiani
inueniant. **Ad. i.** ergo v. q. papa in ecclesia habet ple-
nitudinem potestatis ex quo potest quedam que sunt supe-
riorum ordinum committere inferioribus quibusdam. sicut
psbyteris concedit conferre minores ordines quod perti-
net ad potestatem epalem. et ex hac plenitudine potestatis
concessit beatus gregorius papa qd simplices sacerdotes
hoc sacramentum conferrent quamdiu scandalum tollerent.
Ad. ij. v. q. sacramentum baptisati est efficacius qua
hoc sacramentum quod ad remotionem mali eo qd est spi-
ritualis generatio que est de non esse in esse. hoc autem sacra-
mentum est efficacius ad pficiendum in bono qz est quod-
dam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse pfer-
ctum. et ideo hoc sacramentum digniori ministro commit-
titur. **Ad. iij.** v. q. sicut Rabanus dicit in libro d in-
stitutione sacramentorum signat baptisatus crismate in sum-
mitate capitis p sacerdotem. p pontificem vero in fronte
vt prioris vntione significet sup ipm spiritus sancti descen-
sio ad habitationem deo consecrandam. in secunda qz
vt eiusdem spiritus sancti gratia septiformis. cum omni
plenitudine sanctitatis et scientie et virtutis in hominem
venire declaref. non ergo ppter digniorem partem sed p
pter potiore effectum. hoc necessario epis reseruaf.

Ad duodecimum sic procedit

Uides qd ritus huius facti. no sit puenies. Sacm. n. b. 1
 pntini e maioris necessitatis qua hoc factm. ut sup dictu
 e. sed bapntino deputant certa tpa. f. pasca 7 pentbecostes
 gienā huius facti ad hoc certu tps dz pfigi. ¶ Pre. Sicut
 hoc factm requirit de uoidez 7 dānis 7 recipiens. ita etiaz
 factm bapntini. sed in factu bapntini no requirit qd a te
 iunio recipiat vel pterat. g. vides incouenteter statutum
 in aurelianēsi pilio ut ieiuni ad pfirmatōez veniant 7 in
 pilio meldēsi ut epi no nisi ieiuni p imposuōez manus
 spūscm tradāt. ¶ Pre. Crisma e qdā signū plenitudis
 spūscm ut sup dictu e. sed plenitudo spūscm data est
 xpi fidelibz in die pentbecostes. ut habet Act. ij. magis g
 dz pfigi 7 bndicti in die pentbecostes quā in cena dñi. ¶
 Sed qd est usus eccle q a spūscō gubernat. ¶ Rñ. v. d. q
 dñs Marci. xviij. pmisit suis fidelibz dicē. vbi fuerint
 duo vel tres pgregati in noie meo ibi sum in medio eoz.
 7 ideo firmiter tenendū e q ordinatōes eccle fm sapiām
 xpi dirigant. 7 ppter hoc certu dz esse ritus qd eccle suat
 in hoc 7 in alijs factis esse cōuenientes. ¶ Ad. i. g. d. q si
 cur Melchisedes pa pa dicit ita pñicta sunt hoc duo sacra
 f. bapntini 7 pfirmatōis ut ab inuicē nisi morte puenien
 te nullatenus possint segregari vnuz sine altero rite pfici
 nō pōt. 7 ideo eadē tpa pñicta sunt bapntino solenniter ce
 lebrādo 7 huius facti. sed qd hoc factm a solis epi daf qui
 nō sunt sp pñites 7 pbyteri bapntent oportuit qd tū ad
 cōez vsum factm pfirmatōis in alia tpa differri. ¶ Ad. ij.
 d. q ab illa pbitōe excipiunt infirmi 7 morte piclitan
 tes. sic in statuto mēden. pñict legif. 7 ideo ppter multi
 tudinē fidelū 7 ppter picula imminētia sustinet ut hoc
 factm qd nō nisi ab epi dari pōt etiā nō a ieiunis def vl
 accipiat. qd vnus epi pncipue in magna dyocesi nō suffice
 rer ad hōes pfirmatōis si ei tps arraret. vbi tñ cōgrue obf
 uari pōt cōuenientius e vt a ieiunis def 7 accipiat. ¶ Ad
 iij. d. q sic ex pilio Martini pape habet omni tēpe lice
 bat crisma pñcere. sed qd solētia bapntinus ad que requi
 rit vsum crismatis in vigilia pasce celebrat congrue ordi
 natū e vt p biduū añ ab epi crisma bñdicat. vt possit per
 dyocēsim destinari dies etiā ille satis cōgruit ad materij
 as factoz bñdicēdas in q fuit eucharistie factm in futurū
 ad qd oia alia sacramenta quodammodo ordinant. sicut di
 ctū est sup. ¶ Questio. LXXIII

Consequenter consi

derandū e de facto eucharistie. Et primo d ip
 so facto. Secdo de materia. Tertio de forma.
 Quarto de effectu. Quinto de recipiēdo hoc factm. Sex
 to de ministro. Septimo de ritu. Circa primū querunt sex
 Primo vtz eucharistia sit factm. Secdo vtz sit vnū vel
 plura. Tertio vtz sit de necessitate salutis. Quarto d noi
 bus eius. Quinto de institutione ipius. Sexto de figu
 ris eius.